
 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 199  del 28-10-2022    1 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ARCANGELO 
(Provincia di Potenza) 

COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Numero 199   Del 28-10-2022 

 
 

Oggetto: Piano della Performance 2022-2024 e Piano dettagliato degli obiettivi di Area 2022. 
Approvazione. Adempimenti connessi. 

 

 
 
L’anno  duemilaventidue, il giorno   ventotto   del mese di ottobre  , alle ore  13:45 nella 
sala comunale ed in videoconferenza,  in seguito a convocazione disposta ai sensi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale  con la presenza dei seguenti signori: 
 
 

LA GROTTA SALVATORE SINDACO Presente 

PESCE ANTONELLA VICE SINDACO Presente 

LA GROTTA ANNA FELICIA ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

FANTINI ROBERTO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

MARTORANO ANTONIO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  Ing. SALVATORE LA 
GROTTA, in qualità di SINDACO, dichiara aperta la riunione  ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa FILOMENA PANZARDI. 
 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 199  del 28-10-2022    2 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale   avente ad oggetto: “Piano della Performance 2022-2024 e Piano 

dettagliato degli obiettivi di Area 2022. Approvazione. Adempimenti connessi.” 

 

Il Segretario Comunale 

 
Accertato che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, nella fase preventiva della formazione dell’atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, amministrativa 
e contabile ed è stato espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, amministrativa e 
contabile per le rispettive competenze dal Segretario Comunale, dal Responsabile dell’Area Amministrativa, dal 
Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, dal Responsabile dell’Area Vigilanza, Commercio e Polizia 
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
Dato atto, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto il controllo di regolarità 
tecnica, amministrativa e contabile ex art. 3 L. 213/2012 di modifica ed integrazione del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamate:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30.03.2022, con la quale è stata approvata la Nota di 
aggiornamento al DUP 2022-2024;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2024;  

Richiamati:  

• l’art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000, nel quale al comma 3 si dispone”... sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo”;  

• l’art. 169, comma 3 bis, del D.Lgs. 267/2000 come in ultimo modificato dal DPR 24 giugno 2022, n. 81; 

Acquisito che sono stati elaborati i documenti: 

• Piano della Performance 2022-2024, il quale ha conseguito il parere favorevole giusto verbale n. 03/2022 del  
03.03.2022 dell’OIV e n. 04 del 19.10.2022 del CUG, in atti, nonché trasmesso alle OO.SS. di categoria e alle 
RSU con nota del 25.02.2022 e al Sindaco e ai Responsabili di Area per una condivisione finale; 

• Piano dettagliato degli obiettivi di Area 2022, il quale ha conseguito il parere favorevole n. 06 del 13.10.2022 
dell’OIV e n. 04 del 19.10.2022 del CUG, in atti del CUG, in atti; 

Ritenuto approvare il Piano della Performance 2022-2024 e il Piano dettagliato degli obiettivi di Area 2022, come da 
documenti allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;  

Visto l’art. 4, comma 1, del D.L.gs. n. 165/2001 nel quale si dispone che “…gli organi di governo esercitano le funzioni 
di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti 
rientranti nello svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano in particolare la definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e 
direttive generali per l’azione amministrativa e per la gestione…”:  

Preso atto che le risorse e gli obiettivi vengono assegnati ai Responsabili sulla base delle responsabilità attribuite dalla 
vigente struttura organizzativa;  

Richiamati gli articoli del vigente Regolamento comunale di contabilità, in materia di piano esecutivo di gestione e 
piano degli obiettivi; 

Preso atto che:  

• con delibera CIVIT n. 112/2010 è stata approvata la “Struttura e modalità di redazione del Piano della 
performance” (articolo 10, comma 1, lettera a, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150), che 
costituisce anche linea guida per regioni, enti locali ai fini della regolamentazione del ciclo della performance;  

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 31.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Regolamento area delle posizioni organizzative del Comune di Sant’Arcangelo;   

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 28.11.2019 l'Ente ha modificato il Regolamento sulla 
performance, sui controlli interni e sistemi di valutazione P.O. e dipendenti, come approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 91 del 3.11.2011; 

• il Comune di Sant’Arcangelo si è quindi regolarmente dotato di tutti gli strumenti per garantire la massima 
efficacia ed efficienza del ciclo di gestione della performance;  

Considerato che, viene effettuato il controllo concomitante, ovvero in corso di esercizio, circa il livello di realizzazione 
degli obiettivi il quale: “... rappresenta quel processo di controllo che si sviluppa nel corso di attuazione del programma 
al fine di verificare il grado di raggiungimento degli obiettivi preventivamente stabiliti, e di orientare l'attività futura 
anche rimuovendo eventuali disfunzioni per garantire l'ottenimento degli obiettivi fissati nella fase preventiva”;  



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 199  del 28-10-2022    3 

 

Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in 
particolare l'art. 108;  

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;  

Vista la L. 241/90;  

Visto lo Statuto dell’Ente;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

 

PROPONE  

 

1. di approvare, per le ragioni descritte in premessa, il Piano della Performance 2022-2024 e il Piano dettagliato degli 
obiettivi di Area 2022, come da documenti allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;  

3. di disporre che copia della presente sia inviata ai Responsabili di Area per gli adempimenti di competenza ed 
all’OIV;  

4. di stabilire che, per le indicazioni del D.L.gs. 33/2013 e smi in materia di trasparenza, il presente atto venga 
pubblicato nell’apposita sezione del link Amministrazione trasparente nella sezione provvedimenti, oltreché nella 
sezione performance sottosezione Piano della Performance; 

5. di rendere immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/00 stante l'urgenza di dare 
tempestivamente attuazione agli interventi previsti 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la su esposta proposta di deliberazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate; 
DATO ATTO, che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267, nella fase preventiva della formazione dell’atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, amministrativa 
e contabile ed è stato espresso parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, amministrativa e 
contabile per le rispettive competenze dal Segretario Comunale, dal Responsabile dell’Area Amministrativa, dal 
Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva, dal Responsabile dell’Area Vigilanza, Commercio e Polizia 
Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 

Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

-Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui si 
intendono integralmente riportati e trascritti. 
 

 



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 199  del 28-10-2022    4 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente 
parere: 
 
 
25-10-2022              Il Responsabile dell’Area  

F.to Dott.ssa MARIA ANTONIETTA MERLINO 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente 
parere: 
 
 
25-10-2022              Il Responsabile dell’Area  

F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente 
parere: 
 
 
25-10-2022              Il Responsabile dell’Area  

F.to  EMILIO PANARIELLO 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente 
parere: 
 
 
25-10-2022             Il Responsabile dell’Area  

F.to Dott.ssa Annalisa Laurita 
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente 
parere: 
 
 
25-10-2022              Il Responsabile dell’Area  

F.to Dott.ssa Domenica Maria Rinaldi 
  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e del 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente 
parere: 
 
 
27-10-2022              Il Responsabile dell’Area  

F.to Dott.ssa MARIA ANTONIETTA MERLINO 
  



 

Comune di Sant’Arcangelo (Pz)  deliberazione giunta comunale   n. 199  del 28-10-2022    5 

 

 

 Letto, approvato e sottoscritto: 
 

LA GROTTA SALVATORE 
F.to Ing. SALVATORE LA GROTTA 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI 

 

                     

                    ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I l  sot toscr i t to  Segreta r io  Comunale,  su analoga  at testaz ione del  Responsabi le  de l la  
Pubbl icaz ione ,   

 

ATTESTA 

 
che copia   de l la    p resente   de l iberaz ione è  s ta ta pubbl icata per   g iorn i  consecut iv i     
 
al l ’A lbo   Pretor io  da l                                             a l              
 
Nr.  Regis t ro  Pubbl icaz ion i ,  a i  sens i  de l l ’ar t .124,  comma 1,  D.L.gs 18 agosto 2000,  nr .267,  e  ss .  
mm. i i  senza rec lami  od oppos iz ion i .  
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa FILOMENA PANZARDI 

 
____________________________________________________________________________________________________

___ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Sant’Arcangelo, Lì _________________  

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                                                                                                                  Dott.ssa FILOMENA PANZARDI 
 

 
 

 

Contestualmente è stata data comunicazione ai capigruppo Consiliari in data            così come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n. 
267/2000.   

La presente deliberazione: 

• è divenuta esecutiva il giorno           : 
 

 
 
 
Data            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                              Dott.ssa FILOMENA PANZARDI 


